令和２年２月２８日

高等学校卒業生保護者 各位

福岡大学附属大濠中学校・高等学校

                                                     校 長  相 良 浩 文

卒業式および新型コロナウイルス感染症対策について

  お子様の卒業、おめでとうございます。

 新型コロナウイルスにつきましては日々状況が変化しております。学校としましても情

報の収集と今後の対応については慎重に検討を進めております。現段階では国内での感染

の拡大を抑える重大な時期であると位置づけられています。ご家庭におかれましてもマス

コミの客観的な報道や公的機関のホームぺージ等で最新の正確な情報を確認し、冷静な行

動をとられるようお願い申し上げます。

 卒業式に関しましては先日報道されましたように、国の指針に基づいて県立学校には通

達がなされております。本校におきましてもそのガイドラインに沿った形で実施いたしま

す。非常時のこととしてご了承ください。要点は下記の通りです。

１．式の参加者について

    風邪の症状（発熱やひどい咳）がある場合は生徒諸君はもちろん保護者の方も出席を

ご遠慮ください。症状のない方もできるだけマスク着用をお願いいたします。保護者の

方のご出席はできるだけお一人以内でお願いいたします。

  在校生は生徒会役員（２１名）のみの参加となります。

２．会場について

  第一体育館で行います。換気のために二階席の窓を開放しますので、気温等に合わせ

て着衣の対策をお願いいたします。コート等の着用も構いません。入り口にアルコール

消毒液を設置しておりますので必ずご利用ください。

３．式の進行について

  表彰については各代表者、国歌・校歌は斉唱を行わず演奏のみ、卒業式の歌は行いま

せん。その他も適宜精選し、時間を短縮（４０分程度）して行います。

 新型コロナウイルス感染症対策について

１．手洗い・うがいの励行

  飛沫感染・接触感染を防ぐためにはこの方法しかありません。水やお湯でも構

 わないということですが、石鹸やアルコールの方が効果は高いと思われます。特

 に食事・調理前には必ず実行してください。インフルエンザも流行中であります。

２．十分な睡眠、栄養補給

   免疫力を高めるためには十分な睡眠、適度な運動やバランスのとれた食事を心

 がけてください。定期的な部屋の換気も心がけましょう。既往症のある人は担当

 医師に相談してください。

３．人が多い場所を避ける

  不特定多数の人々が集まる繁華街やコンサート・集会等にはできるだけ行かな

 いでください。交通機関ではつり革や手すりでの感染を防ぐために手袋やポケッ

 トティッシュなどの用意もお勧めします。

４．発熱等の風邪症状の時

   医療機関を受診する場合はマスクが必要です。体温を測定して記録することを

 忘れずに行ってください。３７．５度を超える熱が４日以上続いたり、強い倦怠

 感や息苦しさがあれば先ず最寄りの保健所に電話で相談してください。